A præferuida bile & ira cum inconsulto coniuncta impetu, neque illum aduersus fratrem, neque aduersus filium hunc liberes. At principium vnde mota bilis fuit, citius excusat illum qui maiore ex causa tanquam à grauiore prostratus i&tu fuit. Romulo enim, quum esset dissensio ex consilio & de-liberatione de bono publico exorta, nemo ignoscat mentem ei subito tantopere fuisse commotam. Thesea verò in filium, quæ pauci mortalium decuitatunt, amor, obrectatio, & querelæ impulerunt vxoris. Quod verò grauius est, Romuli euasit in factum flamma & in rem non luctum sortitam exitum: Thesei indignatio ad verba usque, conuictia, & deuotiones seniles est progressa. De cætero calamitates videntur iuuenis fortunæ ferendæ acceptæ. Itaque tulerit in his Theseus suffragia. At illi hoc primum suppeditat magnificum, quod tenuissima ad res gerendas fundamenta habuerit, siquidem qui serui & subul'corum dicebantur filii, priusquam liberi ipsi forent, omnes propè liberos effecerunt Latinos, atque uno tempore præstantissima nomina simul sunt adepti, extinctores hostium, necessariorum conseruatores, reges gentium & conditores urbium, non translatores dicti: vt Theseus, ex multis qui vnum conflauit & frequentauit domicilium, sustulitq; multa oppida quæ nomina gerebant veterum regum & heroum. Romulus quidem egit post idem, quum hostes compelleret sua diruere delereq;, ac victoribus se contribuere. Initio tamen non transtulit, neque amplificauit iam extantem, verùm condidit nullo subsidio, comparans sibi pariter agrum, patriam, regnum, sobolem, connubia, necessitudines. Neminem peremit vel perdidit, sed bene meritus est de illis qui sedium & penatum expertes, populus esse & ciues volebant. Latrones & maleficos non confecit, sed gentes bello subegit, urbes excidit, reges ducesque in triumphum duxit. Iam Remi cædes controuersum habet percussorem, ac causas ferè ad alios auertunt. Matrem certè ab exitio conseruauit haud dubiè, auumque turpiter & fœdè seruientem, in Æneæ collocauit solio, ac multa in eum de industria beneficia contulit, nec læsit, ne imprudens quidem. Thesei obliuio & incuria præcepti de velo, vix, meo iudicio, quanuis longa excusatione atque apud locores iudices, parricidii crimine eximatur. Quod sanè aduentens Atticus quispiam planè difficultem esse defensionem, Ægea fingit appellente naue quum profere curreret in arcem, speculandi causa, & offendisset, præcipitem fuisse delatum, quasi comitibus caruisset, aut properantem ad mare esset nemo sequutus. Ad hæc quod in raptu mulierum admisum est, honesto caret in Theseo velamento. primùm quia saepius: rapuit enim Ariadnam, Antiopam, Anaxo Træzeniam, denique Helenam grandæuus nondum nubilem, sed paruulam atque immaturam, ea ipse ætate ut temperandum ei à nuptiis fuerit vel iustis. Deinde propter causam: neque enim Træzeniorum, Laconum, Amazonum filiæ, præterquam quod paetæ ei non essent, digniores ad sobolem suscipiendam Atheniensibus puellis Erechtheo & Cecrope prognatis erant: cæterum non parent hæc, quin lasciuæ & libidinis causa fuerint perpetrata, suspicio-ne. Romulus principiò raptis paulò minus octin-

gentis, non omnes, sed unam (ut fama est) sumpsit. A
sibi Hersiliam, ceteras inter egregios ciues est
partitus. Iam consequenti honore, charitate, & qui-
tate in foeminas, vim illam & iniuriam, eximium
factum ostendit & prudentissimum, adiungen-
dam fuisse societatem: adeo confudit mutuò
& conglutinavit eas gentes, fontemque in poste-
rum rebus aperuit benevolentia & potentia. Re-
uerentia vero & amoris & constantiae, quibus
deuinxit connubia; perhibet temporis diurni-
tas testimonium. Quippe annis triginta & ducen-
tis, neque vir uxoris, neque viri confortium de-
serere vxori sustinuit. Verum ut apud Graecos val-
dè curiosi, primum nuncupare possunt parrici-
dam, ita cuncti norunt Romani Sp. Catuilium u-
xori nuntium primum remisisse, sterilem causa-
tum. Tanto temporis spatio subsistibunt ea quo-
que quae consequuta sunt. Etenim ob necessi-
tudinem illam participauerunt reges inter se re-
gnum, & rempubl. gentes illae. Ex Thesei nu-
ptiis nihil euenerit populo Atheniensi ad ullum
commercium, amicitiae vel communicationis: sed
offensiones, sed bella, sed cædes ciuium. Aphidna-
rum postremò amissio: atque ægrè deuitauerunt
ex misericordia hostium (quos supplices ut deos
cierunt) quin in eandem inciderent, in quam Pa-
ridis causa Troiani, calamitatem. Mater certè The-
sei non venit in disctimen tantum, sed Hecuba ex-
perta est fortunam, deserta à filio atque destituta:
nisi illud de captiuitate commentum est, quod u-
tinam sit cum plerisque aliis mendacium. Nam de
diuinitate quae fabulantur, ea magnum habent
discrimen. Romulus enim incolumentem, diis ad-
modum propitiis, consequutus est. Ad editum Æ-
geo oraculum, ut foemini abstineret peregrinè, non
fuisse diis cordi natales Thesei, ostendere videtur.

PLUTARCHI

Lycurgus & Numa.

LYCVRGVS.

DE LYCVRCO legislatore, nihil omnino quod careat controversia, habeo commemorare. Nam & origo & peregrinatio & obitus, & supra omnia eius circa leges commentatio & circa rem pub. constituendam variè proditur ab autorib. Præcipua est, qua ætate vixerit, contentio. Quidam enim Iphiti æqualem & sociū in digerendis festis Olympiacis fuisse perhibent, ex quib. Aristoteles est Philosophus: argu- mento usus disci Olympiaci, qui nominis Lycurgi præfert inscriptionē. Alii supputantes tempora ex successione eorum qui Lacedæmon regnauerūt, ut Eratosthenes & Apollodorus non paucis annis eum affirmant primam Olympiadem antecessisse. Timæus, quum duo Spartæ Lycurgi diuer- sis temporibus fuissent, in alterum ob eius clarita- tem, res gestas collatas utriusque suspicatur fuisse, ac maiorem certè non longè fuisse infra Homeri ætatem, nonnulli congressum etiam cum eo. Præ- terea tribuit ei Xenophon vetustatis opinionem,